3. Severo scribit Paulinus ^o se pœnas debitum, cum honores accipiat imberitos, sibique eo magis exprobriari torporem Ignaviae. Deinde humiliiter et ingeniose admodum conatur ^p ostendere majori miraculo Severum esse conversum, quam scipsum: postea ^q transit ad Severi promissum ad se veniendi, et rogat ut geminas ægritudines quas pertulerat censeat esse præmissas tentationes, quibus Deus voluerat pro-

A bare consili constantiam, non vero damnare; dicitque ^r se non vereri, ne ad illius desiderii impedimentum caro infirma prævaleat, quam sive roboraret, etc. Postquam vero de ægritudine illius verba fecit, addit ^s amorem pacis eum debere de patria parumper se vocare, ut obstrueret os eorum qui occasionem de ipso male loquendi quererent: de quibus sepe queritur Severus. Tum narrat ^t quantum a pontifice Romano et a quibusdam ^u Romæ clericis scandalizetur. Eum denuo bortatur ut veniat, et jam sibi gaudia proponit quibus afficietur, cum illum excipiet comite electorum Dei cohorte venientem. Locabo te, inquit ^v Paulinus ad Severum, in horto mei Felicis colonum, sed gratis; denique cum eum uxoris sue nomine quam ^w vocat conservam in Domino suam, et Bassulam etiam ejusdem Severi socrum salutavit, ca- ve, inquit ^x, seruum te scribere, et epistolam loquacem excuses obsecro; in dictando enim dum te cogito, et locutus in te sum, quasi apud præsentem longo intervallo loquar, obliviscor impositum finire sermonem. Eum ^y rogat ut panem quem mittit accipiat, itemque scutellam buxeam, etc., et ut ad ipsum ^z mittat vinum quod Narbone adhuc se habere credebat Paulinus, nec timeret damnum si ipsum faceret etiam pecuniae debitorum. Illud ei mandat, sumimum illius anitii se jus habere confidens, quia omnes ipsius servi ab eo defecerant. Qualiter se Nole haberet non refert, unde corjicere possumus Paulinum superiori anno ad Severum hac de re litteras scripsisse.

CAPUT XXVII.

Augustinus scribit ad Paulinum qui denuo illi miti litteras. Paulini potestas in demones.

1. Paulinum circa finem superioris anni ad Augustinum scripsisse ^a observavimus ut cum eo jungeret amicitiam, quam Augustinus cuivis facile concedebat, sed eam maxime debuit Paulino, cuius exstabant tot ac tanta in Augustinum benevolentiae argumenta et sui in Christum amoris. Et quidem nihil carius, nihil ardenter Augustini ^b litteris quas hocce anno ad Paulinum misit per Romanianum amicum sibi carissimum. Præter ea quæ de illo supra diximus, vehementi ejus videndi desiderio teneri se testatur. Et postquam susceptuni de Paulini conversione gaudium abunde effudit, nescire se asserit quid pro ejus amore rependat, nisi quia totus sum tuus, inquit ^c illi in eo cuius totus es tu. Si parum est, plus certe non habeo. Tu autem fecisti ut non mihi parum videatur qui me in illa epistola tantis laudibus honorare dignatus es, ut cum me tibi resundo, si parum hoc tibi putem, non credidisse convincar. Narrat deinde quomodo concordarent Paulini, quibus efferebatur, præcoria, et ipsamet delictorum suorum conscientia, pugnam hanc sic ^d dirimit: Non me credam talem quallem putas, quoniam non agnosco, et credam me abs te diligi-

^a Paulin. ep. 5, n. 9. ^b Ibid., n. 15. ^c Ibid., n. 5. ^d Ibid., n. 1. ^e Ibid., n. 11. ^f Ibid., n. 9 et 10. ^g Ibid. n. 12. ^h Ibid., n. 11. ⁱ Ibid. ^j Ibid., n. 5, 6 et 7. ^k Ibid., n. 8. ^l Ibid. ^m Ibid., n. 14. ⁿ Ibid., n. 15. ^o Ibid., n. 19. ^p Ibid., n. 20. ^q Ibid., n. 21. ^r Ibid., n. 22. ^s Cap. 25, n. 2. ^t August. ep. 27. ^u Ibid., n. 3. ^v Ibid.

^w Ibid., n. 1. ^x Ibid., n. 2. ^y Ibid., n. 3. ^z Ibid., n. 4. ^u Ibid., n. 2 et 3. ^v Ibid., n. 1. ^w Ibid., n. 15. ^x Ibid., n. 14. ^y Ibid., n. 15. ^z Ibid., n. 2. ^u Cap. 25, n. 2. ^v August. ep. 27. ^w Ibid., n. 3. ^x Ibid.

quoniam sentio et plane percipio : ita nec in me temerarius, nec in te ingratus existero. Romanianum amicum suum harum litterarum portitorem pollicetur facturum Paulino ipsius librorum copiam, de quibus summa animi denissione loquitur, et petit si quae Paulino displiceant velit emendare. Mittit insuper ad eum Carmen Licentii filii Romanianus, et petit ab eo ut preceptorum suorum opera patris et filii curam salutis suscipiat, et ad virtutem utrumque promovere studeat. Et addit, neque velim credas quae patet de me forte laudans dixerit, ne si meliorem quam revera sim judices, pro me non ores quantum velim. Responsu etiam suum ad Licentii poema perferri ad eum curavit, in quo 50 de Paulino nostro mirifice et praeclare admodum loquebatur. Paulinum demum orat et obsecrat ut si ab officiis ecclesiasticis sibi vacet, in Africam usque velit excurrere, ut videat quantum omnes eum sicut. Therasiae denique salutem plurimam precatur. Romanianus quem proprie lites in Italiam, ut videtur, pertraxerant, Augustini epistolam tam cito Paulino non reddidit, et solummodo sequenti anno Nolam advenit. Quem puerum Paulinus in Africam anno superiore misserat, is nondum redierat : nec fuerat profecto Augustinus ex iis qui, incunre testate, ad eum invisendum miserant; ita ut cum de epistola ante tot menses perscripta nihil audiret Paulinus, alteram rescripsit antequam promotum eum ad episcopatum accepisset : quod accidit sub finem anni 395, cum Augustinum fratris nomine compellet. Per Agilem et Romanum Augustinum rescripsit Paulinus.

ANNO CHRISTI 506.

2. De historia nihil excerpimus ex Paulini tertio in laudem S. Felicis natalitio carmine, quod hoc anno editum arbitramur. Insignia dumtaxat miracula que hac die maxime in energumenos patrabantur, et populi ad hanc solemnitatem concursum exponit qui S. Felicis tumulum floribus, sertisque et coronis linnia praetexerent, et nocte dieque circa altaria micare lunina describit. Vota deinde ad S. Felicem fundit, et precatur ut longo aeo suum illi impendat servitium, et ad ejus tumulum vitam absolvat; animamque Felix ad Christum paterno vescare gremio non renuat, ut meritis ejus et precibus tandem laudatis agnis aggregari mereatur. Ad Paulinum pertinuisse nonnulli existimant multa ex iis que ad S. Felicis sepulcrum gesta sunt miracula; Gennadius enim affirmat Paulinum non solum eruditione et sanctitate vita, sed et potentia adversum daemones claruisse.

^a Aug. ep. 27, n. 4. ^b Ibid. et n. 6. ^c Ibid., n. 6. ^d Aug. ep. 26, n. 5. ^e Aug. ep. 27, n. 6. ^f Ibid., n. 2. ^g Paulin. ep. 6, n. 1. ⁱ Ibid. ^k Ibid., n. 2. ^l Ibid., n. 3. ^m Paulin. carm. 14. ⁿ Ibid., v. 23 et seqq. ^o Ibid., v. 44. ^p Ibid. v. 98 et seqq. ^q Ibid. v. 116 et seqq. ^r Sachin. Vit. Paulin. p. 730. ^s Gennad. Catal. c. 48. ^t Aug. ep. 27, n. 4 et 6. ^u Paulin. ep. 7, n. 4. ^v Ibid. ^x Aug. ep. 31, n. 7. ^y Aug. ep. 27. ^z Aug. ep. 31, n. 4 et 9. ^{aa} Ibid., n. 3. ^{bb} Ibid. ^{cc} Ibid., n. 4. ^{dd} Ibid., n. 9. ^{ee} Ibid., n. 5 et 6. ^{ff} Greg. M. Pastor. I. III, c. 56. ^{gg} Ibid. ^{hh} Aug. ep. 31, n. 7. ⁱⁱ Ibid. ^{jj} Ibid., n. 8.

CAPUT XXVIII.

De Augustint ad episcopatum promotione ab ipso Augustino certior factus Paulinus suum singulare gaudium Romaniano testatur.

1. Romanianus, cujus opera usus fuerat Augustinus ad perlerendam anno superiore ad Paulinum epistolam: eum adiit cum jam sollicitus esset de sanctorum fratum Romani et Agilis reditu. Advenerunt tandem post discessum Romanianus, et ab iis Augustini jam episcopi, aliorumque clarissimorum virorum, Aurelii scilicet Carthaginensis, Alyppi, Pro-futuri Cirtensis. Severi Milevitani, omnium pariter episcoporum litteras receperunt Paulinus, quarum sola Augustini exstat quae iterum de Licentio agebat: qua nimurum posteriori Paulini epistolæ responsum expendere volebat, et testatur, ut in prioribus litteris anno superiore datis, pari se cum eo et studio et dilectione vinciri. Sancti, cui respondebat, verbis quibusdam usus est, idque de 51 industria; erant enim ipsi suavissima, et quod vera essent et quod Paulini essent. Ei narrat quomodo factus sit Hipponeensis episcopus, et quod hoc munere impeditiebatur ne eum Nolam adiret; itaque illum urgat multo vehementius quam in prioribus litteris, ut in Africam i. se et uxori veniant; ac eo rem adducit ut asserat credere se quidquam eos non minus Deo acceptum acturos si infusas sibi virtutes tanto studio notas omnibus faciant, quanto labore et a labore adepti fuerant: unde quis facile perspexerit optimè notam Augustino fuisse Paulini et Therasiae modestiam. Iisdem videtur principiis insistere Gregorius M. cum dicit: *Quisquis laudis concupiscentiam calcare jam sufficit, aedificationis fraudem perpetrat, si bona quae agit occultat, et quasi jactato semine, germinandi radices subtrahit, qui opus quod imitandum est, non ostendit.* Idemque cum sibi obiecisset quod tradidit Christus mandatum de occultandis bonis operibus, respondeat: *Qui in publico bono opere non suam, sed superni Patris gloriam querit, quod facit, abscondit, quia solum illum testem habuit cui placere curavit.*